cum Dominus dixit, *si meto, ubi non semino &c. ac si aperte dicat. Si juxta tuam sententiam & illud exquirò, quod non dedi, quanto magis à te exigo, quod ad erogandum dedi? Non autem probat Christus hoc parabolæ membro artes usurarias & fœneratorias, quæ cum extremo proximi damno contra caritatis regulam passim exercentur, nam 1. ut superius etiam monuimus, parabolæ ducuntur non solum ab iis, quæ jure fieri possunt ac debent, sed etiam ab iis, quæ communiter fiunt. Tam igitur non probat illicitas usuras, quàm non probat furtum œconomi Luc. 16. vers. 8. 2. loquitur Christus ex more Judaicæ gentis, quæ consueverat externis gentibus fœnerari Deut. 23. vers. 20. 3. Distinguendum igitur inter rem & rei modum. Non probat Christus usurarias artes, quibus pecuniam & facultates suas avari fœneratores augent, sed lucrum & incrementum pecuniæ in rebus spiritualibus nobis imitandum proponit, atque unicè eò spectat, quod thesauro verbi divini & donorum spiritualium nobis concedito in Ecclesia negociari & lucrari debeamus; non probat ergo rem, hoc est, usuram in lege Dei prohibitam Exod. 22. vers. 25. Levit. 25. vers. 35. sed rei modum, hoc est, rationem lucrificandi, quæ in vita communi quotidie conspicitur in pecunia ad exercenda commercia & negotiationes adhibita tanquam omnibus notam, assumit, eamque ad suum propositum applicat, Chrysostomus homil. 41. in Genes. *Vide misericordiam Dei. In his sensibilibus pecuniis prohibuit, ne quis usuram acciperet. Quare & ob quam causam? quia uterque magno damno afficitur. Nam debitor quidem inopiâ atteritur, creditor autem augens divitias etiam peccatorum sibi accumulatur multitudinem. In spiritualibus autem repetiturum se promittit usuras. Quare? quia omnino diverso modo se habet spiritualis usura & sensibilis. Illic enim is, à quo requiritur severiter, subito in extremam inopiam defertur, hic verò, à quo exigitur, quando gratitudinem præ se tulerit, quanto majorem usuram afferret, tanto majori fruetur remuneratione. 4. Quod si omnino concedendum videatur, lucrum aliquod à Domino hic permitti, distinguendum erit inter usuras lege divinâ prohibitâ & inter contractus licitos & justos ad jus gentium pertinentes. Non probat Christus usuram verbo DEI prohibitam, sed eam rationem faciendi lucri, quæ citra proximi damnum suscipitur & cujus moderatrix est charitas, concedit, qualis potest esse in pecunia mutandâ ad negotiationem & commercia exercenda, usuram vocant simpliciter omne lucrum more communi utens, ait Euthymius in h. loc. quo respectu non adeò absurdè Petrus Well Jctus in tractat. de Usur. ad defensionem censuum annorum ex pecuniæ elocatione acceptorum ex hac parabola argumentum format. Quinam verò in sensu mystico per nummularios, quibus pecuniam elocari mandat, intelliguntur, de eo variant Interpretum sententiæ 1. Quidam putant hoc non pertinere ad rem per parabolam significatam, sed illud duntaxat innui, quod dona à DEO accepta quocunque fieri potest modo exercere & lucrum spirituale ex eis facere debeamus, sicut facere solent, qui pecuniam dant nummulariis. 2. Quidam accommodant ad communicationem divinorum eloquiorum cum aliis Ecclesiæ**

Doctoribus, qui vel jam dum tales sunt, vel aliquando tales futuri, quâ communicatione lucrum spirituale augetur. 2. Tim. 2. v. 2. *Ea, quæ à me auditisti per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt etiam alios docere.* 3. Quidam accipiunt de auditoribus, quibus dum sermo Dei explicatur, magis crescit. Hilarius h. l. *Oportuit cum dare nummulariis, hoc est, universo generi hominum, quod seculi negotiis occupetur, usum crediti sibi talenti communicare, Domino reditus ejus a singulis postulatur.* 4. Plerique utramque explanationem conjungunt, ut per nummularios & Doctores & auditores simul intelligant. Orig. h. l. *Debemus mittere pecuniam Domini nostri, hoc est eloquia auditoribus nummulariis, qui omnia tentant & probant, ut bonum quidem dogma & verum teneant, reprobum autem & falsum repellant, ut cum venerit Dominus, eloquia illa, quæ commisimus nos, cum usuris recipiat, & cum additamentis ab eis, qui acceperunt à nobis, &c. Nummulariis ergo viris jubet credere verbum, qui possunt ejus reddere usuras. Reddit autem usuras verbi, qui iterum festinat salvare cum eo, sicut ipse salvatus est. Et hoc est, quod dicit Apostolus: *Quæ auditisti à me, commenda fidelibus hominibus, &c.* Hieronym. in h. l. *Pecunia & argentum predicatio Evangelii est & sermo divinus, qui dari debuit nummulariis & trapezitis, hoc est, vel cæteris Doctoribus, quod fecerunt & Apostoli per singulas provincias, Presbyteros & Episcopos ordinantes, vel cunctis credentibus, qui possunt pecuniam duplicare & cum usuris reddere, ut quicquid sermone didicerant, opere explerent. Eadem repetit Beda h. l. 5. Autor imperfecti operis per nummularios itidem intelligit Ecclesiæ Doctores, sed aliter explicat, quia per servum qui debuerat talentum nummulariis dare, intelligit quosvis Christianos. *Mensa, inquit, est omnis Scriptura divina Pl. 69. v. 23. in qua panis verbi nutriens animas positus est, supra quam omnes Christiani recumbunt & epulantur in Spiritu. Nummularii autem præsertim mensæ, illi sunt Sacerdotes fideles & prudentes, qui cum viderint fidem & actus Christianorum, accipiunt iudicium de Scripturis, quasi de mensa, & ponderant eos & astimant, & intelligunt, si digni sunt Deo, aut non. Et si habent charagma, id est, figuram & imaginem mundi, sunt ipsius & oportet eos abjicere. Huic mensæ qui commiserit fidem suam, quam baptizatus suscepit à Christo, ut in Ecclesia permaneat, Scripturas aut legat aut audiat incessanter ex fide, ut allocutionibus Sacerdotum nunquam fraudetur. Impossibile enim est, ut non multiplicetur fides ipsius. Paulatim enim de die in diem timor Domini generatur, sensus ejus illuminatur, scientia ejus crescit, confirmatur in fide, excitatur ad desiderium regni cælestis, apprehendit cum Zelus antiquorum Sanctorum, quos legit, excitatur & ipse plerumque ad easdem virtutes. Vides quantam usuram facit augmentata fides data ad mensam Scripturarum sanctarum, &c. 6. Hieronym. in Epist. ad Heliodorum sic exponit: *Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, hoc est, deposuisses ad altare, quod ferre non poteras. Dum enim tu ignavus negotiator denarium teneas, alterius locum, qui pecuniam duplicare poterat, occupasti.* 7. Quidam per nummularios intelligunt pauperes, quibus pecunia non sine magno fœnore erogatur Prov. 19. v. 17. 8.***

Quia superius monuimus, per talenta quævis dona Dei intelligi, ideo generaliter de quovis donorum usû ad lucrum spirituale directo hoc membrum exponi potest. Chrysostom. homil. 79. *Oportuit te dixisse, admonuisse, consuluisse, hoc est, quacunque fieri potuit ratione donis conceditis uti, proximum docendo, movendo &c. vel conjungendo operam cum aliis, qui majora animarum faciunt lucra, ut vel cooperando vel ministrando fructum aliquem faceres) sed non obtemperant, ais. Nihil hoc quippe ad te pertinet &c. te oportebat creditum facere, exactionem autem mihi relinquere, qui cum usuris creditum ipsum exegissem, hoc est, si vel maxime illi munitis tuis non obtemperassent, tamen talentum tuum impendisses, ego ab eis fructum exegissem. Sensus igitur est, quod quovis modo possibili studere debeamus, ut lucrum spirituale augeamus, sive illud per nos ipsos immediatè sive per alios mediatè sive soli, sive cum aliis faciamus. Nolite quiescere lucrari Christo, quia lucrati estis à Christo, inquit August. tract. 10. in Joh. Apparet autem ex hoc loco 1. Sordidiæ & malitiæ adscribendum esse, quod quidam non utuntur donis sibi divinitus concessis ad spirituale negotiationem, non autem timori, vel si timor quidam hic concurrat, eum esse intempetivum ac præposterum. 2. Hanc sordidiam omnibus infidelibus servis in die iudicii à Christo exprobratum iri. 3. Timendum esse Dominum ob justitiæ rigorem, sed filialiter, non serviliter; ut timori conjungatur fiducia ob misericordiæ divinæ favorem. Bene & salutariter timent, qui timore utuntur ad excutiendam carnis desidiam & fugienda peccata; malè & serviliter timent, qui timore percussit talentum suum abscondunt, ac animum despondent, quò minus spiritualia lucra comparare aggrediantur. 4. Nihil solidi ab illis in die iudicii responderi posse, qui donis suis uti ex desidia recusant, sed quicquid prætexent, contra ipsos retorquendum esse, ut notat Euthymius in h. l. 5. si hypocritæ in conscientia sua convinctur, Deum maxima severitate perfectam totius legis impletionem à nobis requirere, debent aliâ ratione, quàm ex lege salutis sue prospicere, hoc est, ad Mediatorem Christum in Evangelio monstratum confugere, ut sic justitiæ legis in ipsis impleatur Rom. 8. v. 3. Christus fide apprehensus est preciosus ille thesaurus, qui nos Deo commendat, bona opera ex fide facta sunt usura si vel lucrum, quod ex fide velut forte oritur. 6. Magnum Ecclesiæ doctore tanquam divinorum talentorum dispensatori impendit periculum, si argentum divinorum eloquiorum non elocat ad usuram 1. Cor. 9. v. 6. sed non minus auditoribus, si acceptum verbi talentum non reddunt cum fœnore bonorum operum. Beda in cap. 19. Luc. *Qui verbi pecuniam à doctore percipit, emitque credendo, necesse est eam cum usuris solvat operando, ut quod auditu didicit, exequatur & actu.* 3. Paterfamilias non tantum verbis servi pigritiam redarguit, sed etiam pœnam infligit, & eam quidem duplicem, & privatam. *Tollite itaque ab eo talentum & date ei, qui habet decem talenta.* Introducitur paterfamilias alloqui affantes ministros, iisque mandare, ut ab hoc infideli & pigro servo primò tollant talentum, quò in terram defossium otiose apud se afferaverat. *ἀπέψυ* significat *collere* & in alium transferre, utraque significatio huic loco congruit.*

congruit. Ita enim ab ignavo servo talentum tollitur, ut in alterum transferatur. Tertiū igitur huius servi pigrum otium & desidiosa nequitia sic puni-  
tur, ut & vituperationis dedecoretur opprobrio & por-  
tione, quam acceperat, exuatur, ut loquitur Pro-  
sper lib. 2. de vocat. gent. cap. 8. Secundū ut dent  
illud ei, qui habet decem talenta, quorum quin-  
que à Domino acceperat, quinque verò negoti-  
ando ex eis lucrificerat. Quid verò per illud tol-  
lere in sensu mystico significatur? 1. Origenes ex-  
ponit de Doctoribus negligenteribus, quod eis do-  
cendi donum & sufficientia divinitus auferatur.  
2. Hilarius persistit in sua allegoria, quod talentum  
legis auferatur eis, qui non utuntur eo voluptuos  
ac detur illis, qui habent Evangelii talentum. 3.  
Prosper d. l. dignus erat perdere inutilem fidem, qui non  
exercuerat charitatem. 4. Eodem ferè modo Au-  
tor imperf. operis in h. l. Peccator agnoscens Chri-  
stum, habet hanc gratiam, quod cognoscit Christum,  
sed cum venerit in iudicium Christi, dividetur à con-  
sortio cognoscentium Christum & sic tollitur ab eo, quod  
videbatur habere. 5. Simplicissima interpreta-  
tio colligitur ex antithesi. Sicut fidelis servus  
talentis suis alia lucratur, per quæ intelliguntur  
tū augmentum donorum in hac vita, tū præ-  
mia æterna in altera vita: sic piger servus, qui talentum  
in terram dei odit, & in hac & in altera vita do-  
nis Dei privatur. Qui dona à Deo accepta non  
exercent, in illis ea tandem etiam in hac vita obli-  
terantur, quod in donis sanctificantibus semper con-  
tingit, in donis ministrantibus ut plurimum, qui do-  
num renovationis non *ἀνακατασκευάζουσιν*, in eo spiritualis  
ille ignis extinguitur, &c. In iudicio tū particu-  
lari tū universali hypocritæ privabuntur omni-  
bus Dei donis ex gratia ad spirituale lucrum ipsis in  
hac vita concessis, ac si qua Naturæ dona manebunt,  
non ad gaudium vel ornamentum, nec ad uti-  
litatem vel salutem, sed ad pœnam & supplicium.  
ipsis relinquuntur. Sic ratio, sensus, animæ vi-  
res & corporis membra sunt dona Naturæ, quæ in  
damnatis adhuc manebunt, sed eò tantum fine, ut  
infernium cruciatuum supersint instrumenta. Il-  
lud verò difficilius explicari potest, quomodo ta-  
lenta, hoc est, dona Dei infidelibus servis ablata,  
electis & fidelibus sint danda, neque enim gratia,  
quæ ab uno tollitur, alteri datur. Quidam putant  
hoc tantum pertinere ad parabolæ contextum,  
quod inter homines ita fieri consueverit. August.  
lib. de vera relig. cap. 54. applicat ad hanc vitam.  
*Talentum, inquit, quod malè utenti auferitur, illi da-  
tur, qui talentis quinque bene usus est, non quia trans-  
ferri potest acumen intelligentiæ, sed ita significatum  
est, posse hoc amittere negligentes & impios ingeniosos &  
ad eam pervenire diligentes & pios, quamvis ingenio  
tardiores.* Cum qua explicatione ferè con-  
gruit, quod non de novissimo & universali, sed de  
quotidianis & particularibus iudiciis, quæ in hac vi-  
ta exercentur, illud sit accipiendum. Ut enim  
Deus impio Labani terrenas opes abstulit, & in-  
pium ipsius generum Jacobum transfudit Genes. 31.  
v. 9 sic dona gratiæ, quæ ab otiosis & hypocritis  
Deus auferit, fidelibus & industriis donantur non  
eadem numero, sed specie. Sed quia de extremo  
iudicio propriè & principaliter Christus hic loqui-  
tur, ideo addendum, quod etiam tunc dona Dei da-  
mnatis auferenda, electis sint danda. Cumula-

buntur enim omnis generis donis, variis animæ ac  
corporis dotibus, ut omnia damnatorum dona,  
quibus in hac vita ornati fuerunt, in ipsos quasi  
transferri videantur. Dabitur eis donum scientiæ,  
potentiæ, opulentiæ, donum charitatis & pietatis in  
summo gradu, donum roboris & pulchritudinis,  
&c. non quidem ad usum, ut in hac vita, sed in præ-  
mium videlicet ad honorem ac gloriam, ad gau-  
dium & lætitiā. Dionysius Carthusianus addit  
quod ex comparatione negligentis ac desidiosi in-  
damnatis, clariùs tunc elucescet industria & dili-  
gentia electorum ac illorum pœna augebit horum  
felicitatem & gloriam. Psalm. 58. vers. 11. *lætabitur  
justus, cum viderit vindictam.* Quando enim ele-  
cti videbunt damnatorum ignominiam, extol-  
lent divinam benignitatem, à qua ad tantam eve-  
cti sunt gloriam; quando videbunt damnatorum  
supplicium, magis agnoscent divinam gratiam,  
à qua æternum & incomprehensibile sortiti sunt fe-  
licitatis præmium. Colligitur autem ex hoc loco,  
1. Deum se talem erga unumquemque præstare  
qualem quisque in corde suo eum format. Igna-  
vus servus durum & austerum ipsum esse cogitavit,  
durum igitur ac rigidum se erga eum exhibet talentum  
ipsi auferendo, contra verò erga fideles ser-  
vos benevolam & munificam se præstat, talentum  
ultra priora ipsis adhuc addendo. Origenes  
tract. 33. in Matth. *Qui bonum iudicat Deum credens  
indulgentiam accipere, si fuerit conversus ad eum, illi  
bonus est Deus. Qui autem existimat, eum sic bonum,  
ut non curet de peccatis peccantium, illi non est bonus,  
sed austerus.* 2. Deum præter meritum ab hypocritis iniustitiæ & crudelitatis ac-  
cusari. Ut enim parabolicus hic dominus, quem  
piger servus ut durum accusaverat, ipso factò hoc  
convitium refellit, quando erga fideles servos  
se beneficum & liberalem exhibet talentis ta-  
lentum addendo: sic Deus exuberantem suam  
benignitatem tū in hac, tū in altera vita lu-  
cullenter demonstrat dona præmiis cumulando. 3. De-  
um non esse lucrorum nostrorum indigum, nec  
propter se, sed propter nos donorum usum & ani-  
marum lucrum querere, ac quicquid spiritualis lu-  
cri acquirimus, in nostrum commodum cedere. *Da-  
te ei talentum, qui decem talenta habet, inquit pater fa-  
milias. Intelligendum igitur relinquuntur, quod  
fidelis servus obtulerit quidem Domino decem ta-  
lenta, quippe ad quem & sortem & lucrum per-  
tinere rectè iudicabat, interim tamen Dominum  
oblatione illà talentorum contentum, reliquisse,  
ea fideli servo ac insuper aliud talentum eis addi-  
disse. Sic electis in suam utilitatem ac gloriam cedet,  
quicquid spiritualis lucri acquisiverunt, nec sua  
tantum dona retinebunt, sed etiam ob fidelem do-  
norum usum præmiis gratuitis & novis donis à Deo  
ornabuntur.*

Cæterum huius sententiæ adversus malum & pi-  
grum servum pronuntiatiæ rationem Christus af-  
fert ex vulgari quadam parœmia, è vulgatis homi-  
num moribus & communi rerum in hoc mundo  
eventu desumpta. *Habenti enim omni dabitur, &  
abundabit, qui verò non habet, etiam id, quod  
habet, auferetur ab eo.* Quidam Codd. legunt indefini-  
tè τῷ ὑδὲροντὶ omiſſā universalitatis notā παντι, quā  
etiam Latinus & Syrus Interpres omittunt, sed pro-  
batissimi Codd. Græci illam adjectam habent,  
ac fo-

ac solent ejusmodi particulæ in vulgatis proverbiiis exaggerationis causa adjici, sicut etiam in simili parabola Luc. 19. vers. 26. difertè additur. Matth. 13. v. 12. eadem parœmia sic effertur, ὅστις γὰρ ἔχει, δοθήσεται αὐτῷ ubi distributivum ὅστις quicumque æquipollet universali. Per τὸν ἔχοντα in literalī parœmiæ sensu intelliguntur divites, ita enim Græci solent appellare eos, qui multis possessionibus sunt instructi. ὁ δὲ ἔχων ὁ φθὸν ἔπειθ, ait Sophocles in Ajace. Ad divites pergit invidia. ἔχων δὲ περὶ τὸ γ' εὐγενὲς apud Euripidem dicitur: Fac habeas aliquid, hoc est dives sis, hæc enim est nobilitas. In hac significatione nomen ἔχοντων etiam usurpari videtur. 1. Corinth. 11. vers. 22. Confunditis; τὴν μὴ ἔχοντα, hoc est, inopes, quibus nihil est, ut Syrus reddidit. Matth. 19. v. 22. plenius exprimitur phrasī ἢ ἔχων κτήματα πολλὰ, ut & Marc. 10. v. 23. Luc. 18. v. 24. διὰ τὰ κτήματα ἔχοντες. Sensus igitur est: *Omni, qui jam ante habet, ac dives est, dabitur & abundabit, hoc est, ut magis abundet; qui verò non habet, hoc est qui pauperculus est, qui non multum habet, velut Syrus reddidit, cui non est, etiam id, quod habet auferetur ab eo: Quidam Codd. Græci, inter quos & Complutensis, legunt ὁ δοκεῖ ἔχων, quomodo etiam legunt Hilarius, Autor imperf. operis, Hieronym. & alii vulgatam versionem Latinam secuti, quod procul dubio ex textu authentico mutatum, propterea quod absurdum fuit visum auferri alicui id quod non habet & quia Luc. 8. v. 18. eodem modo legitur. Sed probatissimi & antiquissimi Codd. legunt ὁ ἔχει, quæ lectio magis congruit tum ipsi parœmiæ, tum parabola scopo, quomodo etiam Syrus Interpres vertit, qui alias Latinam versionem ut plurimum sequitur. Sensus enim est, in vita communi inter homines sic contingere solere, ut divitibus semper plus detur, pauperibus verò etiam illud, quod exiguum, ipsis adhuc superest, auferatur, sicut Comicus dicit: *Quam iniquè comparatum est, ut hi, qui minus habent, semper aliquid addant ditioribus.* Προδοριμὸς αὐτῶν additur per pleonasmum Hebræis usitatum. Possunt verò duplici modo hæc verba præcedentibus conjungi, velut accipiantur tanquam à Domino parabolico dicta, qui iudicii sui, quo talentum à pigro servo ablatum, ei, qui decem talenta habebat, dari iusserat, æquitatem reliquis servis declaret, vel ut accipiantur tanquam à Christo parabolam recitante, παραφρασίς inserta, quo utroque modo in simili parabola Luc. 19. v. 26. accipi possunt, quamvis ibi in sensu priore magis videantur posita. Cum enim servi astantes minam ab ignavo servo tollere jussi, patrefamilias dicerent, *Domine, jam ante habet decem minas, videtur illis responderi à patrefamilias. Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur.* Juxta priorem illum sensum esset hic ellipsis. Subintelligendum namque foret: *Dico enim vobis, quæ verba adduntur Luc. 19. v. 26. ubi tamen nihilominus alia occurrit ellipsis. Subintelligendum enim: At ille respondit.* Sed nihil impedit, quò minus & ibi apud Lucam & hoc loco apud Matthæum ea accipiamus tanquam ipsius Christi verba, cui interpretationi favet, quod Christus etiam alibi hac parœmiã utitur, eandemque ad suum institutum in*

sensu mystico accommodat Matth. 13. v. 12. Marc. 4. v. 25. Cum enim parabolicus dominus dixisset: *Tollite à pigro servo talentum, & date τῷ ἔχοντι decem talenta.* Christus allusione ad participium ἔχοντι factâ inserit vulgatam parœmiã per eandem deducens nos ad rem per parabolam significatam, sicut etiam alteram poenæ pigro servo irrogatæ partem sic recitat, ut ad parabolæ significationem nos remittat. Non probat vel laudat Christus, quod in communi vita sic agatur, ut habentibus detur, non habentibus auferatur, sed recitat vulgare proverbium à communi rerum in hoc mundo eventu petitum, illudque suo instituto accommodat, ostendens in Dei judicio justè sic fieri, quod inter homines parum justè fieri consuevit. Quod si hoc alicui duriusculum videatur, potest salvâ veritate & sine ulla vi textui illata hæc verba tribuere patrefamilias, quâ ratione per ἔχοντα intelligeretur servus fidelis, qui talentis fidei suæ concreditis quinque alia talenta confecerat; per μὴ ἔχοντα servus piger & infidelis, qui talentum in terram defodiens perinde se gesserat, ac si nihil à patrefamilias accepisset, neque quicquam lucri ex ea fecerat. Potest etiam proverbium ad rem præsentem sic accommodari, quod patresfamilias plura & majora officia solent illis servis committere, quos præ aliis gnavos & industriosos sunt experti, pigris verò & infidelibus collatos officii honores derogare. Illud utilius quæritur, quomodo in sensu mystico per parabolam significato habentibus detur, ut abundant; non habentibus auferatur etiam illud, quod habent? Origenes tract. 33. in Matth. sic accommodat: *Fidem habenti, quæ est ex nobis, dabitur gratia fidei, quæ est per Spiritum fidei & abundabit! & quicquid habuerit quis ex naturali creatione, cum exercuerit illud, accipit id ipsum ex gratia Dei, ut abundet & firmiter sit in eo ipso quod habet.* Sed hoc procedit ex eodem principio, ex quo illud, quod in præcedentibus verbis Origenes asserit, Christum metere, non quæ ipse seminavit, sed quæ nos in Spiritu seminavimus, videlicet ex nimia admiratione naturalium liberi arbitrii virium, quæ postea hæresin Pelagianam peperit. Tertull. lib. 4. adv. Marc. cap. 19. non longè à princ. varias expositiones conjungit. *Quid dabitur? adjectio fidei, vel intellectus, vel salus ipsa. Quid auferetur, utique quod dabitur. A quo dabitur & auferetur? Si à creatore auferetur, ab eo & dabitur.* Hilarius can. 27. in Matth. persistit in sua allegoria. *Habentibus usum Evangeliorum etiam legis honor redditur, non habenti autem fidem Christi, etiam id, quod ex lege sibi videbatur honoris, auferitur.* Hieronymus in cap. 25. Matth. primo exponit de donis Naturæ, deinde etiam de donis gratiæ. *Multi, inquit, cum sint sapientes naturaliter, habeant acumen ingenii, si fuerint negligentes & desidia bonum Naturæ corruerint, ad comparationem ejus, qui paululum tardior, labore & industria compensavit, quod minus habuit, per hunc bonum Naturæ & premium, quod eis fuerat repromissum, vident transire ad alios. Potest & sic intelligi: Ei, qui fidem habet & bonam in Domino voluntatem etiam si quid minus in opere ut homo habuerit, dabitur à bono judice. Qui autem fidem non habuerit, etiam ceteras virtutes, quas videbatur naturaliter possidere, perdet. Et eleganter etiam quod vide-*

tur, inquit, habere, auferetur ab eo. *Quicquid enim sine fide Christi est, non debet ei imputari, qui male eo abusus est, sed illi, qui malo etiam servo Naturæ bonum tribuit, quæ posterior explicatio reperitur ab Autore imperf. operis & Beda in h. l. Simplicissima interpretatio colligitur tum ex scopo & contextu præsentis parabolæ, tum ex collatione loci paralleli Matth. 13. vers. 12. Marc. 4. vers. 25. Luc. 8. vers. 8. ubi eadem parœmia à Christo allegatur & ad sensum mysticum applicatur. Dixerat Christus in præcedentibus hujus parabolæ verbis, servum illum, cui talentum à munifico patrefamilias datur, non fuisse otiosum, sed ex quinque talentis à Domino acceptis alia quinque lucri fecisse, sic ergo & forte rectè usus est & lucro insuper ditatus. Per *ὅσον ἐχούτας* igitur in sensu mystico intelliguntur, qui donis à Deo acceptis gnæviter utuntur, ac per salutarem donorum usum augmentum gratiæ & donorum consequuntur: *illis dabitur, ut abundant*, non solum in hac vita, sed etiam in futura vita cœlestibus & æternis à Deo ornabuntur præmiis, in quibus consistit beatissima illa abundantia & affluentia, de qua Christus dicit Johan. 10. vers. 10. *Ego veni, ut oves mee vitam habeant, & abundantius habeant.* Contra verò per *ὅσον μὴ ἐχούτας* intelliguntur, qui non agnoscunt nec exercent dona à Deo sibi concessa, qui tam segniter se gerunt, ac si nihil quicquam à Deo accepissent, qui non utuntur donis Dei ad comparandum ex illis spirituale lucrum, quia scilicet ipsis parva & exigua videntur, qui non habent verum donorum usum & fructum. Illis etiam *auferetur quod habent*, hoc est, dona Dei ab ipsis penitus auferentur vel in hac vita vel certè in futura; desituentur non solum præmiis sedulitati promissis, sed etiam privabuntur donis à Deo sibi commissis. Ad hanc explicationem accommodari potest, quod à non habente dicitur auferendum, *quod videtur habere*. Nam *non habentes*, hoc est, dona Dei non exercentes, sed ita se gerentes ac si nihil haberent vel accepissent, habent quidem dona Dei, sed quia in terram ea defodiunt, neque quicquam spiritualis lucri ex eis comparant, indetantum *videntur* ea habere, sicut avaro tam deesse dicitur, quod habet, quam quod non habet. Chrysol. homil. 79. in Matth. *Qui doctrinæ gratiam ad utilitatem aliorum accipit, nec utitur ea, gratiam quoque ipsam omnino perdit, qui autem studiosè ac sedulo utitur his majorem gratiam ita impetrabit, quemadmodum ille vel quod accepit, amiserit.* Augustin. lib. 2. quæst. Evangel. q. 46. *Significatur his verbis & illum posse amittere munus Dei, qui habens non habet, id est, non utitur: & in eo augeri, qui habens habet, id est, bene utitur &c.* Eadem explicatio colligitur ex locis parallelis Matth. 13. vers. 12. Marc. 4. vers. 25. Luc. 8. v. 28. Ibi enim *habentes* dicuntur, qui prædicationem Christi studiosè audiebant, & verum parabolæ sensum sibi explicari humiliter petebant. Acceperant illi à Deo duplicia dona, Naturæ scilicet & gratiæ. Ex *Natura* ipsis datum erat, quod poterant audire; ex *gratiâ*, quod audirent prædicationem Christi. His Dei donis quoniam reverenter utuntur, & de auditi verbi sensu modeste*

apud Christum inquirunt, datur ipsis insuper ex gratia, ut possint mysteria regni cœlestis nosse, atque hoc augmentum donorum gratiæ sequuntur postea *dona gloriæ*, quibus in vita æterna ex gratuita Dei misericordia ornantur. *Non habentes* ibi dicuntur, qui nec *dona Naturæ* nec *gratiæ* à Deo sibi data agnoscebant, sed auditum à Christo verbum susque deque habebant, discedentes ab ipso nec de vero parabolæ sensu inquirentes. Illis etiam *ablatum est, quod habebant, vel habere videbantur*, hoc est, non solum non consecuti sunt augmentum donorum, gratiæ, nec *dona gloriæ*, sed etiam amiserunt *dona* à Deo prius accepta, privati sunt qualicunque cognitione verbi, quæ ipsis data erat. Quidam existimant diverso fine eandem parœmiam Matth. 13. vers. 12. & hoc loco adduci. Ibi enim agi de iis, qui sibi per superbiam arrogant, quod non habent, quæ superbiâ offensus omnium donorum autor, paucula etiam, quæ ipsis largitus erat, eis eripit, contra verò iis, qui in timore Domini ambulant cum omni modestia, & in eo toti sunt, ut gloriæ Dei pro suo modulo serviant, magis magisque beneficium sese exhibere; hic autem agi de pigris & desidiis, apud quos *dona Dei* inutilia jacent. Sed concinnius est, eodem sensu utrobique unam & eandem parœmiam accipere, cum non possit esse dubium, Christum in hac de talentis parabolâ voluisse simul explicare, quo sensu hanc parœmiam Matth. 13. vers. 12. protulerit. Nostrium verò est, donorum largitori pro donis nobis concessis humilimas gratias agere, iisdemq; ad divini nominis gloriæ & Ecclesiæ salutem fideliter uti, quæcunque tandem ea sint, sive *dona Naturæ*, sive *gratiæ*, sive *sanctificantiâ*, sive *ministrantiâ*, sive *propria*, sive *communis*. Qui enim donis studiosè utitur, donorum augmentum accipit; qui otiosè ea apud se retinet, amittit. Sicut pecunia corporalis usu augetur & crescit; otiosè in terram defossa æruginem contrahit, sic spiritualia divinorum donorum talenta usu crescunt, ut gratiâ subinde pariat gratiam, sed in terram defossa nec possessoribus nec aliis usui sunt & tandem corrumpuntur.

2. Neque verò *privativâ* tantum pœnâ piger servulus afficitur, sed etiam *positivâ*. *ὁ μὲν γὰρ τὸ πῶς ἢ ζημία τῷ ἀργύρῳ, ἀλλὰ καὶ ἀφόρετος ἡ κολάσις καὶ μετὰ τῆς κολάσεως ἡ ἀπόφασις πολλῆς γέμεσα τῆς κατηγορίας*, inquit Chrysolomus in h. l. Postquam enim ratio *privativæ* pœnæ vulgatam parœmiam quasi *παρενθετικῶς* fuit inserta, redit paterfamilias ad perficiendam adversus pigrum servum sententiam: *Tollite*, inquit, *ab eo talentum, & date ei, qui decem talenta habet.* Et servum inutilem *ejcite in tenebras exteriores, illic erit fletus & stridor dentium.* Non contentus est talenti ablatione ac servi denudatione, sed etiam ob neglectum officium & calumniam pigritiæ additam supplicio eum adjudicat. *ἀργύριον* ipsum vocat, quia nulli fuerat usui, cum ex talento sibi commissio nihil lucri acquisiverit. Apud Hesiodum *ἀχρηστὸς ἀνὴρ* vocatur, qui nec per se sapit, nec alios recta monentes audit, quem appellat *ἐτώσιον ἀχρηστὸς ἀργύρης*, talis etiam erat hic piger servus, qui nec patrisfamilias mandato, nec fidelium con-

servorum.

servorum exemplo permoveri potuit, ut ex talento suo lucrum faceret vel certe facere conaretur. Ut autem in verbis præcedentibus, non habenti auferetur, quod habet, continetur ratio *pæne privativa*, ita in voce ἀργύριον exponi videtur ratio *pæne positiva*, quod ideo supplicio afficiatur, quia inutilis fuerit & lucrum Domini quærere neglexerit. Pignori exiſtimat pœnam illam ſervo inutili irrogatam pertinere ad parabolam, ut ſit ſenſus ἐκβάλλετε ἐξ αὐτοῦ ἰγνᾶν & inutilem hunc ſervum ἐξ οἴκου μου & ἐξ οἴκου fidelium ſervorum, ac *ablegate eum in tenebras exteriores*, id eſt, in carcerem tenebriſſimum extra regiam meam pro ejuſmodi inutilibus ſervis conſtructum, ut ſic tenebræ exteriores opponantur copioſe tædarum, lychnorum ac lampadum lumini, quo cœnaculum regium illuſtrabatur, in quod intrare juſſi erant fideles ſervi & convivio opiparè inſtructo in eo intereſſe. Illic erit ſectus & ſtridor dentium, id eſt, pro gaudio Domini, quod cum fidelibus ſervis commune habere potuiſſet, ſed culpâ ſuâ eodem ſeipſum privavit, cruciabitur ſletu & ſtridore dentium. Excluſum è domo regia ac vel manentem ſub dio in tenebris vel in carcerem tenebriſſimum concluſum, ignominiam ſuam recogitantem ibique perpetuò manentem, quid aliud manere poterat, quam ſectus ex animi dolore, & ſtridor dentium ex corporis horrore à frigore aëris oborto? (Sed rectius ſtatuitur, Chriſtum in deſcriptione hujus pœnæ declinare ad rem per parabolam ſignificatam, cum hæc ſit uſitata & frequens Chriſto infernalium cruciatuum deſcriptio Matth. 8. verſ. 12. cap. 13. verſ. 42. & 50. cap. 22. verſ. 13. cap. 24. verſ. 5. Luc. 13. verſ. 28. quam ſuperius in cap. 153. latè expoſuimus. Senſus igitur eſt, quod reprobi per inutilem illum ſervum præfigurati privandi ſint omni conſolatione, omni gaudio, beatificâ Dei viſione, Angelorum & beatorum conſociatione, &c. quam privationem inexplicabiles animarum & corporum cruciatus ſint ſecuturi. Quicquid enim myſticarum tenebrarum nomine in Scripturis venit, illud in damnatis aliquando locum habebit, ut in cap. proximè citato demonſtravimus. Probè verò circa hanc inutilis ſervi pœnam notandum, quod non agatur de ejuſmodi ſervo, qui talentum Domini ſui potando, luxuriando, ſcortando, comeſſando, &c. abſuſerit, de quo in alia parabola Matth. 24. verſ. 48. fuit actum, ſed de tali ſervo qui ex deſidia & ſomnolentia lucrum facere neglexerat, propter quod peccatum omiſſionis eâdem pœnâ afficitur cum ſervo luxurioſo, qui propter peccata commiſſionis in tenebras exteriores ejiçitur Matt. 24. verſ. 50. ex quo intelligendum relinquitur, non illos ſolùm in die judicii infernalibus cruciatibus adju dicandos eſſe, qui donis Dei turpiter abuſi ſed etiam qui donis Dei non ſunt uſi ad divini nominis gloriam & promovendam ſuam ac proximorum ſalutem. Chryſoſt. ſerm. 6. de Sacerdot. Non profuit ſervo illi ignavo, quod non imminuit talentum, ſed hoc cum perdidit, quod non reddidit acceſſione aliqua auctum. Ratio hujus judicii exponitur à Chriſto Matth. 7. verſ. 17. & 19. Johan. 15. verſ. 2. quòd non ſolùm illa ſit mala arbor & in ignem conjicienda, quæ malos, ſed etiam

quæ nullos fructus profert, cum quo congruit illud Johannis Baptiſtæ Matth. 3. verſ. 10. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittitur. Autor imperfecti operis homil. 53. judicii hujus adverſus pigros ſervos prolati æquitatem declarat pulcherrimâ ſimilitudine. Sicut qui ſeminandi cauſâ accipiens ſemen, tempore ſeminationis non ſeminaverit, damnum facit domino ſuo, eſi non perdidit ſemen, eſt tamen tantum damnum, quantum poterat lucrum facere, ſi oportuno tempore ſeminaviſſet, ſic qui accipit fidem Chriſti & in hoc ſeculo ſeminationis non fuerit operatus juſtitiam, eſi fidem ſuam non perdidit, ſamen tantum videtur peccaſſe, quantum poſſuit juſtitiam facere, ſi non neglexiſſet. Facili autem negotio ex hac pœna ſervi otioſi colligi poteſt, longe graviore pœnas manere eos, qui non ſolum donis Dei non fuere uſi, ſed etiam nefariè ac turpiter eis abuſi, argumentando à minore ad majus. Si in tenebras exteriores mittendi ac ſletu & ſtridore dentium cruciandi ſunt, qui talenta, hoc eſt, dona ſibi concredita otioſè in terram abſconderunt, quantò graviora ſupplicia manebunt eos, qui dona ſua crapulâ & libidinibus conſumerunt, ut nec ſibi ipſis nec Reipublicæ nec Eccleſiæ uſui eſſe poſſint, qui donis Dei contra Deum & in proximi perniciem ſunt uſi, qui potentiam ſuâ ad oppugnandam Eccleſiam, peritiâ Scripturarum ad fucandas hæreſes, opulentiâ ſuâ ad luxum & factum abuſi, &c. Neque enim omnia ſervorum reprobatorum genera in hac parabola exprimuntur, ſed illud ſolùm, quod videri poterat excuſationem quandam habere, ut, quid de reliquis majori culpæ obnoxiiſtatuendum ſit, intelligendum relinquitur. Silerur de illis, ait Ambroſius in cap. 19. Luc. qui quaſi prodigi debitores, quæ acceperant, perdidit. Hac collectione utuntur etiam pii veteres. Auguſtinus in Pſalm. 38. Punitur ſervus non everſor ad perdendum, ſed piger ad ro gandum. Quid expectare debent, qui cum luxuria conſuſerunt, ſi damnantur, qui cum pigritia ſervarunt? Autor operis imperf. d. l. Si in tenebras exteriores mittuntur, qui accepto verbo fidei, carnaliter vivendo; fructum juſtitie non fecerunt, putat in quales tenebras ſunt ituri, qui ipſum talentum fidei ſue peccando perdidit? Denique ſi tam graviter punitur, qui unicum duntaxat talentum in terram deſodit, quantò gravius in die judicii punientur, qui plura talenta, id eſt, majora dona à Deo acceperunt, nec tamen ad ſpirituale lucrum illis uti voluerunt? Perpetuò igitur auribus & cordibus noſtris inſonet mandatum Chriſti: *Negotiamini, donec veniam.* Luc. 19. v. 13. ac quilibet noſtrum ad eum, qui hoc mandatum in cœlum aſcendens nobis reliquit, quotidie ſuſpiret.

*Multi talenta aliis, mihi drachmula contigit una,  
Hanc ut ritè locem, da, bone Chriſte precor,*

CAP.

## CAPUT CLXV.

CHRISTUS ACTUM IPSUM ET PROCESSUM  
EXTREMI JUDICII APOSTOLIS DESCRIBIT.

MATTH. 25. v. 31. LUC. 21. v. 37.

## RATIO ORDINIS.

**M**agna omnino Evangelistæ Matthæo hoc nomine debetur gratia, quod non solum prolixam illam concionem, quam Christus in monte quodam Galilææ in principio Ministerii sui habuit (ac verum legis divinæ sensum in ea discipulis & reliquis auditoribus suis exposuit) Matth. 5. 6. & 7. sed etiam sermonem æquè prolixum, quem Christus in monte oliveti in fine Ministerii sui instituit, ac de novissimo suo adventu & extremo judicio, (in quo legis divinæ executio fiet) eosdem in eo sufficientissimè instruxit Matth. 24. & 25. ex professo annotare, & uberius, quàm à reliquis Evangelistis factum, describere voluerit. In hoc posteriore sermone restat ultima pericope, in qua egregia ipsius actus & processus judiciarii die novissimo die instituendi *ἡ συνουσία* continetur. Postquam enim Christus quatuor distinctis parabolis Apostolos docuerat, quomodo ad novissimum suum adventum, cujus occasione quæstionis ab Apostolis de excidio Hierosolymæ & consummatione seculi motæ, mentionem fecerat Matth. 24. v. 3. 27. 30. 39. 42. & 44. Itemque ad extremum judicium novissimo isti adventui immediatè conjunctum cap 25. v. 10. sese præparare debeant, videlicet quod exemplo *patrisfamilias* irruptionem furis nocturnam metuendis debeant esse *vigiles* Matt. 24. v. 43. exemplo *æconomi* super familiam Domini sui constituti, ut det illis cibum justo tempore, *fideles*, v. 45. exemplo *virginum* oleo ad lampadum lumen sufficiente instructarum, *prudentes*. Matt. 25. vers. 4. exemplo *servorum* acceptis à Domino talentis negotiantium & lucrantium, *fructuosi & utiles* v. 2. & 23. jam tandem coronidis loco sine parabolæ involucri novissimi sui adventus qualitatem & extremi illius judicii formam ac processum verbis claris & perspicuis ob oculos ipsis ponit, quæ descriptio perquam graphica emphatica eundem cum præcedentibus parabolis scopum obtinet, videlicet quod fidem per caritatis opera exercere & eâ ratione itidem ad universale illud judicium sese præparare debeant. 2. Petr. 3. v. 14. Sanè quibusdam videtur, etiam hanc pericopen ultimam, parabolarum classi esse accensendam, parabolicum enim est 1. quod se vocat *Regem* in throno gloriæ sedentem & *Pastorem* gregem suum dividentem. 2. quod pios comparat *ovibus*, impios verò *hædis*. 3. quod illos *ad dextram*, hos vero *ad sinistram* collocandos esse asserit. 4. quod & pii & impii sententiæ judiciariæ exceptionem quandam dicuntur opposituri. 5. quod exceptioni illi judex dicitur responsurus. Accedit, quod cum prioribus parabolis nexu immediato con-

jungatur, ac proinde à Gregorio Nazianzeno in carmine de parabolis Matthæi & in carmine de quatuor parabolis Evangelistarum in parabolarum censum referatur, sic enim inter cætera loquitur. *Committit Christus servis non æquis talenta, Levâ hædi, dextra parte locantur oves.* Quibus omnibus Auctor imperf. operis & Lyranus permoti videntur, ut hanc quoque concionis partem *parabolam* vocarent. Sed rectius dicitur, non parabolam, sed veram rei aliquando gerendæ Historiam, luculentam scilicet extremi judicii descriptionem, in his verbis nobis proponi. Quamvis enim *aliquid parabolicum* vel potius similitudinarium eidem sit intermixtum, ex eo tamen evinci nequit, quod hæc tota concio sit parabolica, sed est illustris hypotyposis & quasi profopopæia quædam, in qua Christus ipsum novissimi sui adventus & extremi judicii actum veluti humanis quibusdam coloribus per *συγκατάθεσιν* ad captum nostrum se accommodando depingit. Chryostomus homil. 80. in Matth. *Non dicit, simile est regnum celorum, sed seipsum ostendens atque revelans dicit. Cum venerit filius hominis &c.* In ordinis serie etiam quædam occurrit diversitas. Quidam enim hanc pericopen conjungunt cum verbis illis Christi, in quibus novissimi adventus sui mentionem facit. Matth. 24. vers. 30. *Tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute & gloria multa.* Marc. 13. vers. 26. *Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate multa & gloria.* Luc. 21. vers. 27. *Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate & gloria magna.* Quâ ratione hæc pericope informationi, quomodo discipuli ad illum adventum sese præparare debeant, ac parabolis ad informationem illam spectantibus præmitteretur. Quamvis verò hic ordo satis concinnus videatur, cum id ipsum, quod Christus ibidem brevibus completitur, dicens, *filium hominis venturum in nubibus cæli cum virtute & gloria multa, & Angelos congregaturos esse electos à quatuor mundi partibus &c.* in hac pericope latius explicetur, quod scilicet *filius hominis* sessurus sit super thronum gloriæ suæ, quodque ante ipsum ministerio Angelorum congregandæ sint omnes gentes, moxque iterum in duas classes segregandæ, earum una ad dextram, alterâ ad sinistram collocata, ut finalem & decisivam judicis sententiam utraq; audiant &c. nullâ tamen necessitate cogimur, ab ordine, quem Matthæus observat, hic discedere. Commodè enim statui potest, quod Christus post seriam & maximopere necessariam exhortationem ad vigilantiam velut post prolixam quandam digressionem, jam redeat